
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici della Didattica 

Segreteria studenti Area di Economia. 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Economia 

HELP POINT raggiungibile dal sito www.univag.it Responsabile: 

Dott.ssa Donatella Bove 

 

Prot.n. 51327 

IL RETTORE 

VISTA la legge 8 dicembre 1956, n. 378, recante "Esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio delle 

professioni; 

VISTO il decreto ministeriale 9 settembre 1957, e successive modificazioni, recante "Approvazione del 

regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni; 

VISTO il decreto ministeriale IO marzo 1995, n. 327, concernente "Regolamento recante norme relative al 

tirocinio per l'ammissione all'esame per l'abilitazione all'esercizio della professione di dottore 

commercialista"; 

 
VISTO il decreto ministeriale 8 ottobre 1996, n. 622, recante "Regolamento per gli esami di Stato di 

abilitazione all'esercizio della professione di ragioniere e perito commerciale; 

VISTO il decreto ministeriale 24 ottobre 1996, n. 654, concernente "Regolamento recante norme sull'esame 

di Stato di abilitazione all'esercizio della professione di dottore commercialista; 

VISTO il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, concernente "Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

VISTO il decreto legislativo 28 giugno 2005, n. 139 recante "Costituzione dell'Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili, a norma dell'articolo 2 della legge 24 febbraio 2005, 

VISTO il decreto ministeriale 7 agosto 2009 n. 143, recante "Regolamento del tirocinio professionale per 

l'ammissionc all'esame di abilitazione all'esercizio della professione di dottore 

 
commercialista e di esperto contabile, ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del decreto 

legislativo 28 giugno 2005, n. 139; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici della Didattica 

Segreteria studenti Area di Economia. 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Economia 

HELP POINT raggiungibile dal sito www.univag.it Responsabile: 

Dott.ssa Donatella Bove 

VISTA la Convenzione Quadro fra il Ministero dell'istruzione, dell' Università e della Ricerca, il Ministero 

della Giustizia e il Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili firmata in data 

13 ottobre 2010; 

VISTO il decreto ministeriale 5 novembre 2010 recante disciplina per il Tirocinio per l'ammissione 

all'esame di abilitazione all'esercizio della professione di dottore commercialista e di esperto 

contabile; 

VISTO l'accordo tra IIODCEC di l'Aquila e Sulmona e l'Università degli studi dell'Aquila firmata 

in data 1/3/2012; 

VISTO il D.P.R. 7 agosto 2012, n. 137; 

VISTO il decreto 19 gennaio 2016, n. 63, del Ministero della giustizia di concerto con il Ministero 

dell'economia e delle finanze, concernente "Regolamento recante attuazione della disciplina 

legislativa in materia di esame di idoneità professionale per l'abilitazione all'esercizio della 

revisione legale" e, in particolare, l'articolo l, comma 3, e l'articolo 11, commi I e 2 

VISTO il decreto legge 8 aprile 2020, n. 22, recante "Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato 

avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato" convertito con modificazioni 

dalla legge 6 giugno 2020 n. 41 e, in particolare, l'articolo 6, commi e 2; 

VISTO il decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 

2023, n. 14, e in particolare l'art. 6, comma 8-bis, secondo cui "Il termine di cui all'articolo 6, 

comma 4, primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, è prorogato al 31 dicembre 2023; 

VISTA I 'Ordinanza ministeriale n. 470 del 17 maggio 2023; 

DECRETA 

ART. 1 - INDIZIONE ESAMI Dl STATO 

Con Ordinanza Ministeriale n. 470 del 17 maggio 2023, il Ministero dell'Università e della Ricerca ha 

indetto per i mesi di luglio e novembre 2023, la prima e la seconda sessione degli Esami di Stato per 

l'abilitazione alla professione di Dottore Commercialista, Esperto Contabile e la prova integrativa per 

Revisore Legale 

ART. 2 - TITOLI Dl ACCESSO 

Possono partecipare all'Esame di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di Dottore 

Commercialista (Sez. A) i candidati che siano in possesso dei seguenti requisiti: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici della Didattica 

Segreteria studenti Area di Economia. 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Economia 

HELP POINT raggiungibile dal sito www.univag.it Responsabile: 

Dott.ssa Donatella Bove 

a) Laurea specialistica o laurea magistrale in una delle seguenti classi: 

Classe 64/S o LM 56 (Scienze dell'Economia) Classe 84/S o LM 77 (Scienze Economico-Aziendali) ovvero 

diploma di laurea rilasciato dalle Facoltà di Economia secondo l'ordinamento previgente ai decreti emanati 

in attuazione dell'art. 17, comma 95, della legge 15 maggio 1997, n, 127, ovvero altro titolo di studio 

conseguito all'estero, riconosciuto idoneo ai sensi della normativa vigente, da attestare con una 

dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell'art. 46 del decreto del Presidente della 

Repubblica 29 dicembre 2000, n. 445; 

b) tirocinio pratico, ai sensi della normativa vigente; 

Possono partecipare all'Esame di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di Esperto Contabile 

(Sez. B) i candidati che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Diploma di laurea nelle seguenti classi: 

Classe 17 0 classe L18 (Scienze dell'Economia e della gestione aziendale)) 

Classe 28 0 classe L33 (Scienze Economiche) ovvero altro titolo di studio conseguito all'estero, riconosciuto 

idoneo ai sensi della normativa vigente, da attestare con una dichiarazione sostitutiva di certificazione ai 

sensi dell'art. 46 del decreto del 

Presidente della Repubblica 29 dicembre 2000, n. 445; 

b) Tirocinio pratico, ai sensi della normativa vigente; 

Possono partecipare alla prova integrativa per Revisori Legali i candidati che siano in possesso dei seguenti 

requisiti: 

l. coloro che intendono abilitarsi alle professioni di Dottore Commercialista ed Esperto Contabile; 

2. coloro che hanno già superato l'esame di Stato di abilitazione alla professione di Dottore Commercialista 

o di Esperto Contabile, di cui agli articoli 46 e 47 del decreto legislativo 28 giugno 2005, n. 139; 

Si precisa che: 

l) In caso di contestuale richiesta di ammissione all'esame di stato per Dottore Commercialista ed Esperto 

Contabile e di richiesta a sostenere gli esami integrativi questi ultimi saranno espletati solamente solo dai 

candidati che abbiano superato detti esami di Stato ed unicamente presso lo stesso Ateneo dove sono stati 

sostenuti gli stessi esami di abilitazione; 

2) diversamente coloro che sono già in possesso dell'abilitazione per Dottore Commercialista ed 

Esperto Contabile, potranno richiedere di espletare le prove integrative utili per l'iscrizione al registro dei 

Revisori Legali presso qualunque degli atenei sede dei predetti esami di stato. 

Titolo di studio: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici della Didattica 

Segreteria studenti Area di Economia. 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Economia 

HELP POINT raggiungibile dal sito www.univag.it Responsabile: 

Dott.ssa Donatella Bove 

Per espletare le prove integrative è necessario essere in possesso dei titoli accademici richiesti per le 

rispettive abilitazioni all'esercizio della professione di Dottore Commercialista o di Esperto Contabile (Art. 

3 -O.M. 470 del 17 maggio 2023) 

E' obbligatorio aver regolarmente completato il tirocinio per l'accesso all'esercizio dell'attività di revisore 

legale, di cui al Decreto Ministeriale n. 146 del 25 giugno 2012. 

 

ART. 3 MODALITA' Dl PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Le domande di ammissione agli esami devono essere presentate in una sola delle sedi elencate 

nell'Ordinanza Ministeriale entro i seguenti termini: 

 DAL AL 

PER LA 1 SESSIONE 23 ma io 2023 23 iu no 2023 

PER LA 11 SESSIONE 20 settembre 2023 20 ottobre 2023 

I candidati agli esami di stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di Dottore Commercialista, 

Revisore Legale devono presentare la domanda esclusivamente in Esperto Contabile e 

modalità online attraverso il sito web di Ateneo www.univaq.it seguendo le istruzioni di seguito riportate 

(nb: le domande pervenute in modalità diverse da quelle indicate verranno automaticamente escluse): 

l. accedere all'indirizzo https://segreteriavirtuale.univaq.it, se nuovo utente effettuare la registrazione al 

fine di ottenere le credenziali (username e password) 

2, se utente già registrato utilizzare le credenziali (username e password) già possedute e accedere 

attraverso la funzione "Login 

 
Nel caso in cui le credenziali di Ateneo risultino non più attive si potrà accedere all"'Area riservata" 

esclusivamente tramite credenziali di tipo SPID (vedi istruzione per ottenerle), scegliendo la voce "Login" 

e successivamente il pulsante "Entra con SPID" 

3. Una volta effettuato l'accesso tramite la funzione "Login" sulla pagina iniziale alla voce 

"esami di stato" si dovrà selezionare la prova che interessa (Dottore Commercialista, Esperto 

Contabile o Revisore Legale) e procedere all'inserimento di tutti i dati e titoli richiesti (vedi Avvisi 

Dottore Commercialista, Avvisi Esperto Contabile, Avvisi Revisore Legale). La denominazione 

del titolo di laurea conseguito e la Classe di appartenenza devono essere esattamente riportati 

4. solo per i Candidati Dottore Commercialista ed Esperto Contabile: effettuare il versamento della 

tassa di ammissione agli Esami di stato di € 49,58 esclusivamente tramite bollettino postale c/c 

1016 a favore dell'AGENZIA DELLE ENTRATE - CENTRO OPERATIVO Dl 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici della Didattica 

Segreteria studenti Area di Economia. 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Economia 

HELP POINT raggiungibile dal sito www.univaq.it Responsabile: 

Dott.ssa Donatella Bove 

PESCARA — TASSE SCOLASTICHE, entro le stesse scadenze stabilite per la presentazione delle 

domande. 

Il versamento deve essere effettuato necessariamente prima dell'apertura della domanda on line in quanto 

la ricevuta del pagamento dovrà essere scansionata in modo preciso, nitido e perfettamente leggibile, per 

essere inserita durante la procedura dell' iscrizione on line 

Effettuare il versamento del contributo di € 250,00 esclusivamente con sistema PagoPa entro e non oltre la 

data del 23 giugno per la prima sessione e 20 ottobre per la seconda sessione. 

Il candidato può, qualora interessato, effettuare contestualmente il pagamento del contributo di € 66,00 

previsto per il rilascio del diploma originale di abilitazione. 

5. solo per i Candidati Revisore Legale è previsto un unico versamento del contributo di € 100,00 entro 

e non oltre la data del 23 giugno per la prima sessione e 20 ottobre per la seconda sessione. Le 

modalità per effettuare il suddetto versamento verranno rese note agli interessati entro i termini di 

pagamento, potranno comunque procedere con la compilazione della domanda online 

6. per tutti i Candidati: effettuare il caricamento on line di un documento d'identità personale in corso 

di validità precedentemente scansionato 

I candidati che non hanno provveduto a presentare la domanda nei termini sopra indicati sono esclusi dalla 

sessione degli esami cui abbiano chiesto di partecipare (art. 3 Ordinanza Ministeriale del I 

Le domande di ammissione agli esami di stato presentate oltre il termine di scadenza previsto (art. 3 

Ordinanza Ministeriale del 17/05/2023 n. 472), potranno essere accolte ed autorizzate dal Rettore solo in 

caso di ritardo dovuto a gravi impedimenti per motivi di salute o di natura familiare debitamente 

documentati, che non abbiano consentito oggettivamente la presentazione della domanda di ammissione 

entro il termine stabilito.7/05/2023 n. 472). 

ART. 4 - CANDIDATI IN SITUAZIONI Dl DISABILITA' E CANDIDATI CON DIAGNOSI 

Dl DSA 

Le prove degli esami di stato sono organizzate tenendo conto delle singole csigenze dei candidati in 

condizioni di handicap e dei candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento, valutate dalla 

Commissione Disabilità di Ateneo. 

Candidati in condizione di disabilità —A norma degli artt. 16 e 20 della legge n. 104/1992 e successive 

modificazioni, i candidati hanno diritto ad un tempo aggiuntivo non eccedente il 50% in più rispetto a 

quello previsto per lo svolgimento della prova. 

Candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) — A norma della legge n. 170/2010, 

i candidati devono presentare ogni idonea certificazione medica rilasciata da non più di tre anni da 

strutture del Servizio Sanitario Nazionale o da strutture e specialisti accreditati presso lo stesso SSN ed è 

loro concesso un tempo aggiuntivo pari al 30% in più rispetto a quello previsto per lo svolgimento della 

prova. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici della Didattica 

Segreteria studenti Area di Economia. 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Economia 

HELP POINT raggiungibile dal sito www.univaq.it Responsabile: 

Dott.ssa Donatella Bove 

I candidati in condizioni di handicap e i candidati con diagnosi dl disturbi specifici di apprendimento 

devono compilare l'apposita schermata dell'iscrizione on line, chiedendo l'ausilio necessario in relazione 

al proprio handicap e la concessione di eventuali tempi aggiuntivi per lo svolgimento delle prove d'esame 

(L. 5 febbraio 1992, n. 104). La documentazione medica attestante l'invalidità deve essere spedita alla 

Segreteria Studenti Area di Economia — Via Giuseppe Mezzanotte — LOC. 

 

Acquasanta — L'Aquila o inviata all'indirizzo PEC di Ateneo protocollo@pec.univaq.it, entro e non oltre le 

 
scadenze stabilite per la presentazione della domanda (23 giugno 2023 per la prima sessione e 20 ottobre 2023 per la 

seconda sessione).  

ART. 5 - MODALITA' Dl SVOLGIMENTO DELLE PROVE 

In deroga alle disposizioni normative vigenti, il MIUR dispone che l'esame di stato per l'abilitazione 

all'esercizio delle professioni di cui all'O.M. n. 470 del 17 maggio 2023, è costituito, per la prima e la 

seconda sessione 2023, da un'unica prova orale svolta in modalità a distanza. 

La prova verterà su tutte le materie previste dalla specifica normativa di riferimento e dovrà accertare 

l'acquisizione delle competenze, nozioni e abilità richieste per il profilo: 

DOTTORE COMMERCIALISTA: 

Ragioneria generale e applicata - Revisione aziendale - Tecnica commerciale e industriale -Tecnica bancaria 

- Tecnica professionale - Finanza aziendale - Diritto privato - Diritto commerciale - Diritto fallimentare - 

Diritto tributario - Diritto del lavoro e della previdenza sociale - Diritto processuale civile — Informatica - 

Sistemi informatici - Economia politica — Matematica — Statistica - Legislazione e Deontologia 

Professionale 

ESPERTO CONTABILE: 

Contabilità generale e Contabilità analitica e di gestione - Disciplina dei bilanci di esercizio e consolidati - 

Controllo della contabilità e dei bilanci - Diritto civile - Diritto commerciale - Diritto fallimentare - Diritto 

tributario - Diritto del lavoro e della previdenza sociale - Sistemi di informazione ed informatica - Economia 

politica ed aziendale - Principi fondamentali di gestione finanziaria, matematica e statistica - aspetti di 

legislazione e deontologia professionale. 

REVISORE LEGALE: 

gestione del rischio e del controllo interno - principi di revisione nazionali e internazionali - disciplina della 

revisione legale - deontologia professionale ed indipendenza - tecnica professionale della revisione 

L' Ateneo provvederà ad organizzare lo svolgimento della prova in modalità a distanza 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici della Didattica 

Segreteria studenti Area di Economia. 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Economia 

HELP POINT raggiungibile dal sito www.univaq.it Responsabile: 

Dott.ssa Donatella Bove 

Tutte le comunicazioni riguardanti gli Esami di Stato saranno rese note mediante avvisi pubblicati sul sito 

di Ateneo www.univaq.it — sezione Didattica — Esami di Stato Dottore Commercialista, Esperto 

Contabile e Revisore Legale ed avranno valore di comunicazione ufficiale agli interessati. Non verrà 

inviata alcuna comunicazione personale. 

ART.6- CALENDARIO DELLE PROVE 

Gli esami avranno inizio in tutte le sedi nei seguenti giorni: 

 DOTTORE 

COMMERCIALISTA 

SEZIONE "A" 

ESPERTO 

CONTABILE 

SEZIONE "B" 

REVISORE 

LEGALE 

IA SESSIONE 26 lu lio 2023  31 lu  2023 da definire 

IV SESSIONE 16 novembre 2023 23 novembre 2023 da definire 

Le prove successive si svolgeranno secondo l'ordine stabilito dal Presidente della Commissione 

esaminatrice, che verrà reso noto mediante avviso pubblicato nell'apposita sezione del sito web di 

Ateneo riservata agli Esami di Stato, 

I candidati dovranno presentarsi alla prova muniti di idoneo documento di riconoscimento. 

I candidati assenti nella prima sessione potranno essere ammessi all' esame di Stato nella seconda sessione, 

presentando una nuova domanda entro il 20 ottobre 2023, con riconoscimento delle tasse e dei contributi 

già versati (art. 3 Ordinanza Ministeriale del 17/05/2023 n. 472). 

L'accertamento del mancato possesso dei titoli di ammissione previsti dalle disposizioni vigenti comporta 

l'annullamento delle prove eventualmente sostenute. 

ART. 7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSIONALI 

I dati personali forniti dai candidati e dalle candidate saranno raccolti e trattati, in forma cartacea e 

informatica dalla Segreteria Studenti Area di Economia dell'Università dell'Aquila solo ed esclusivamente 

per le finalità di gestione degli esami di Stato 2023, nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela 

della riservatezza, La comunicazione dei dati personali da parte dei candidati e delle candidate è obbligatoria 

ai fini della valutazione dei requisiti richiesti, pena l'esclusione dalla partecipazione all'esame. Il trattamento 

dei dati personali è curato, in base alla procedura informatizzata e in forma cartacea, nel pieno rispetto della 

normativa vigente in materia (Regolamento Europeo 2016/679). 

ART. 8 - TRASPARENZA DELLL FASI DLL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del procedimento concorsuale è il Presidente della Commissione d'esame. 

 

Il Responsabile del procedimento per la disabilità è il Presidente della Commissione Disabilità di 

Ateneo. 

Il Responsabile del procedimento amministrativo è il Responsabile della Segreteria Studenti Area di 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area Uffici della Didattica 

Segreteria studenti Area di Economia. 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area di Economia 

HELP POINT raggiungibile dal sito www.univaq.it Responsabile: 

Dott.ssa Donatella Bove 

Economia 

Il presente Decreto è affisso nell'Albo Ufficiale di Ateneo presente sul sito internet di Ateneo all'indirizzo 

www.univaq.it. 

SEGRETERIA STUDENTI AREA Dl ECONOMIA 

Via Giuseppe Mezzanotte - LOC. Acquasanta 

67100 -L'AQUILA 

CONTATTI: Servizio Help Point online al seguente link https://help.univaq.it 

IL RETTORE 

(Prof. Edoardo Alesse) 

 

Firmato  digitalmente  da: 
alesse  edoardo 

Firmato  il  23/05/2023  10:58 

Seriale  Certificato:  1646477 

Valido  dal  25/07/2022  al  25/07/2025 
InfoCamere  Qualified  Electronic  Signature  CA 


